



令和8年7月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

令和7年12月12日

上場会社名 総合商研株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7850 URL https://www.shouken.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 直弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画管理本部長 (氏名) 長岡 一人 (TEL) 011-780-5677  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和8年7月期第1四半期の連結業績(令和7年8月1日~令和7年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
8年7月期第1四半期	4,963	1.4	102	17.4	149	39.5	102	34.1
7年7月期第1四半期	4,895	1.7	87	—	106	—	76	—

(注) 包括利益 8年7月期第1四半期 89百万円(128.7%) 7年7月期第1四半期 39百万円(5.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
8年7月期第1四半期	34.04	—
7年7月期第1四半期	25.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
8年7月期第1四半期	11,817	3,203	26.8
7年7月期	7,982	3,173	39.3

(参考) 自己資本 8年7月期第1四半期 3,170百万円 7年7月期 3,138百万円

(注) 当第1四半期において、年賀状事業のための季節資金として、各金融機関との間での臨時借入枠(1年毎更新)を含む当座貸越契約に基づき、短期借入金3,400百万円を計上しておりますが、第3四半期には返済する見込みです。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
7年7月期	—	10.00	—	20.00	30.00
8年7月期	—	—	—	—	—
8年7月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 令和7年7月期期末配当金の内訳 普通配当 10円00銭 特別配当 10円00銭

3. 令和8年7月期の連結業績予想(令和7年8月1日~令和8年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,300	0.4	355	1.1	435	0.8	335	4.8	111.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名） : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	8年7月期1Q	3,060,110株	7年7月期	3,060,110株
② 期末自己株式数	8年7月期1Q	60,722株	7年7月期	60,722株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	8年7月期1Q	2,999,388株	7年7月期1Q	2,999,433株

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、労働市場の改善や個人消費の回復、インバウンドの増加などにより、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、物価の上昇や国際的な政策動向、資源価格の変動など複数の要因が影響し、先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

広告・印刷業界では、紙媒体の需要減少や原材料価格の高騰が続く一方で、デジタルによる販促手法の需要が高まるとともに、その手法は多様化・複雑化しております。

このような状況のもと、当社グループは、新たな価値の創出により社会課題を解決するクリエイティブカンパニーとして歩みを進めております。アナログメディアに加え、動画、Web、SNSなどのデジタル媒体を一体として効果的に活用し、総合的なマーケティング戦略を展開しているほか、新たな商材の開発や事業領域の拡大にも取り組んでいます。

当第1四半期連結累計期間は、年賀関連事業では、Webサイトからの年賀状申込サービスに関する業務を新たに受託したことに加え、販売価格の値上げを行うなどしたものの、年賀状需要の減少に伴い受注件数が減少し、年賀関連事業の売上高は減少しました。

一方、販促関連事業では、主要クライアントの新店オープンやセール企画が相次いだことで、チラシや店頭販促資材の制作、BPO関連の受注が堅調に推移したほか、カタログ制作業務の増加、自治体からのWeb関連や広報誌等の案件受注などにより、売上高及び利益が増加いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,963百万円（前年同四半期比67百万円増）となりました。また、営業利益は102百万円（前年同四半期比15百万円増）、経常利益は149百万円（前年同四半期比42百万円増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は102百万円（前年同四半期比25百万円増）となりました。

当社グループの利益は、第1四半期連結会計期間が、年賀状印刷の資材・販売促進費等の先行支出により低下、第2四半期連結会計期間が、年賀状印刷の集中及び商業印刷の年末商戦の折込広告の受注増により増加、第3四半期連結会計期間及び第4四半期連結会計期間が、年賀状印刷の固定費のみが発生することにより低下するという季節の変動があります。

なお、当社グループは「情報コミュニケーション事業」の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

### (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は11,817百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,834百万円増加しました。これは主に、年賀状印刷等の売上に係る受取手形及び売掛金が2,641百万円、年賀状印刷のはがき仕入等に係る原材料及び貯蔵品が870百万円、それぞれ増加したことなどによるものであります。

負債合計は8,614百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,805百万円増加しました。これは主に、年賀状印刷に係る材料仕入のため、短期借入金が3,400百万円、支払手形及び買掛金が542百万円、それぞれ増加したことなどによるものであります。

純資産合計は3,203百万円となり、前連結会計年度末に比べ29百万円増加しました。これは主に、利益剰余金が42百万円増加したことなどによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和8年7月期の連結業績予想につきましては、令和7年9月12日付「令和7年7月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました業績予想から変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和7年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和7年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,298,768	1,219,089
受取手形及び売掛金	1,294,889	3,936,436
商品及び製品	38,738	29,574
仕掛品	32,380	19,300
原材料及び貯蔵品	681,014	1,551,327
その他	139,431	563,951
貸倒引当金	△774	△834
流動資産合計	3,484,448	7,318,846
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,312,131	1,288,278
土地	837,441	837,441
その他（純額）	576,866	541,633
有形固定資産合計	2,726,439	2,667,353
無形固定資産		
その他	227,784	296,206
無形固定資産合計	227,784	296,206
投資その他の資産		
投資有価証券	961,266	954,550
関係会社株式	38,266	38,266
その他	560,161	557,887
貸倒引当金	△15,957	△15,942
投資その他の資産合計	1,543,738	1,534,762
固定資産合計	4,497,962	4,498,322
繰延資産		
社債発行費	362	302
繰延資産合計	362	302
資産合計	7,982,774	11,817,471

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和7年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和7年10月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	976,037	1,518,564
短期借入金	-	3,400,000
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	1,014,084	915,250
未払法人税等	57,653	102,781
賞与引当金	32,978	100,201
その他	830,762	1,073,387
流動負債合計	2,931,515	7,130,184
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	1,545,618	1,208,931
その他	322,013	265,162
固定負債合計	1,877,631	1,484,093
負債合計	4,809,146	8,614,278
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	411,920	411,920
資本剰余金	481,185	481,185
利益剰余金	1,902,091	1,944,211
自己株式	△21,920	△21,920
株主資本合計	2,773,276	2,815,397
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	365,013	354,606
その他の包括利益累計額合計	365,013	354,606
非支配株主持分	35,337	33,189
純資産合計	3,173,627	3,203,193
負債純資産合計	7,982,774	11,817,471

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和6年8月1日 至 令和6年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和7年8月1日 至 令和7年10月31日)
売上高	4,895,731	4,963,681
売上原価	3,616,784	3,578,476
売上総利益	1,278,947	1,385,204
販売費及び一般管理費		
運賃	277,524	270,566
給料及び手当	445,591	458,615
貸倒引当金繰入額	1,858	43
賞与引当金繰入額	34,175	52,434
その他	432,282	500,831
販売費及び一般管理費合計	1,191,432	1,282,491
営業利益	87,515	102,713
営業外収益		
受取利息	28	529
受取配当金	550	550
受取賃貸料	4,327	4,366
作業くず売却益	3,298	3,282
受取手数料	13,506	39,533
その他	7,390	9,121
営業外収益合計	29,101	57,384
営業外費用		
支払利息	9,483	10,733
その他	152	95
営業外費用合計	9,635	10,829
経常利益	106,980	149,268
特別利益		
固定資産売却益	71	-
特別利益合計	71	-
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	107,051	149,268
法人税、住民税及び事業税	41,051	93,006
法人税等調整額	△2,374	△43,697
法人税等合計	38,676	49,308
四半期純利益	68,375	99,959
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△7,741	△2,148
親会社株主に帰属する四半期純利益	76,117	102,108

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和6年8月1日 至 令和6年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和7年8月1日 至 令和7年10月31日)
四半期純利益	68,375	99,959
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△29,213	△10,406
その他の包括利益合計	△29,213	△10,406
四半期包括利益	39,161	89,553
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	46,903	91,701
非支配株主に係る四半期包括利益	△7,741	△2,148



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 令和6年8月1日 至 令和6年10月31日)

当社グループは、「情報コミュニケーション事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 令和7年8月1日 至 令和7年10月31日)

当社グループは、「情報コミュニケーション事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和6年8月1日 至 令和6年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和7年8月1日 至 令和7年10月31日)
減価償却費	88,040千円	86,294千円